
R O M Â N  I A 
  
          COMUNA  STRUNGA 
       JUDEŢUL  IAŞI 
 

 
D I S P O Z I Ţ I A     Nr.  .1. 

privind stabilirea salariilor personalului din aparatul de specialitate al primarului  
comunei Strunga , judeţul Iaşi , începand cu data de 01.01.2019 

 
 
 

Primarul comunei Strunga , judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art. 3,alin.4 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulteriore; 
Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 
Având în vedere prevederile H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

ţară  garantat în plată; 
Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 40/28.07.2017 a Consiliului local al comunei Strunga, 

judeţul Iaşi, privind stabilirea coeficienților de ierarhizare și a salariilor de bază pentru funcționarii publici 
și personalul contractual  din aparatul de specialitate al primarului comunei Strunga, județul Iași; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63, alin.1, lit.”c” şi”d”, alin.4, lit.”a”şi alin.5, lit.”e” din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 68  si art. 115, alin.1, lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 
 

 
D I S P U N E  : 

 
 

Art.1. – Începând cu data 01.01.2019  se stabileşte salariul lunar de bază pentru personalul 
contractual şi funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, 
judeţul Iaşi, conform anexei  nr. 1 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. – Se aprobă statele de personal pentru personalul contractual, respectiv pentru funcţionarii 
publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga , judeţul Iaşi , începand cu data 
de 01.01.2019 conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Cu aceeaşi dată – 01.01.2019 încetează valabilitatea statelor de personal emise anterior. 

Art.3. – Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului  
comunei Strunga, judeţul Iaşi şi secretarul comunei Strunga , vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii. 

Art.4. – Secretarul comunei Strunga , judeţul Iaşi, va comunica un exemplar din prezenta 
dispoziţie compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei 



Strunga, precum şi Instituţiei Prefectului  judeţului Iaşi – Serviciul control legalitate acte şi contencios 
administrativ. 

Dată astăzi 04.01.2019 
 

 
PRIMAR , 

Prof.  LAZĂR  MARIANA 
 
 
 

Avizat pentru legalitate ,  
Secretar comună,  

Ureche  Costel



 
 
 

R O M Â N  I A 
  
          COMUNA  STRUNGA 
       JUDEŢUL  IAŞI 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A     Nr.  .2. 
privind stabilirea salariilor asistenţilor personali din cadrul Primăriei  comunei 

Strunga,  judeţul Iaşi , începand cu data de 01.01.2019 
 
 
 

Primarul comunei Strunga , judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art. 3,alin.4 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulteriore; 
Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 
Având în vedere prevederile H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

ţară  garantat în plată; 
Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 40/28.07.2017 a Consiliului local al comunei Strunga, 

judeţul Iaşi, privind stabilirea coeficienților de ierarhizare și a salariilor de bază pentru funcționarii publici 
și personalul contractual  din aparatul de specialitate al primarului comunei Strunga, județul Iași; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63, alin.1, lit.”c” şi”d”, alin.4, lit.”a”şi alin.5, lit.”e” din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 68  si art. 115, alin.1, lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 
 

 
D I S P U N E  : 

 
 
 

Art.1. – Începand cu data 01.01.2019 se stabileşte salariul lunar de bază pentru asistenţii  
personali din cadrul Primăriei comunei Strunga, judeţul Iaşi, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta dispoziţie.  

Art.2. – Se aprobă statul de personal pentru asistenţii personali, începand cu data de 01.01.2019 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Cu aceeaşi dată – 01.01.2019 încetează valabilitatea statului de personal emis anterior. 

Art.3. – Compartimentul financiar-contabil   din cadrul aparatului de specialitate al primarului  
comunei Strunga şi secretarul comunei Strunga , vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.4. – Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi,va comunica un exemplar din prezenta dispoziţie 
compartimentului financiar-contabil, consilierului (asistentul social) din cadrul aparatului de specialitate 



al primarului  comunei Strunga, precum şi Instituţiei Prefectului  judeţului Iaşi – Serviciul control 
legalitate acte şi contencios administrativ. 

Dată astăzi 04.01.2019 
 

PRIMAR , 
Prof.  LAZĂR  MARIANA  

Avizat pentru legalitate ,  
Secretar comună,  

Ureche  Costel



 
 

R O M Â N  I A 
 
 
    PRIMĂRIA COMUNEI STRUNGA  
               JUDEŢUL   IAŞI 
 

 
D I S P O Z I Ţ I A     Nr.    .3. 

privind trecerea la gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime pentru domnul Dogaru  Ludovic  
 
 

Primarul comunei Strunga , judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art.10,alin.5 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice; 
Având în vedere prevederile art. 63, alin.1,lit.”d”şi alin. 5, lit.”e” din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale , republicată ,  cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 68, alin. şi art. 115, alin.1, lit.”a”  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare ,  
 

D I S P U N E  : 
 
 
Art.1. -  Începând cu data de 01.01.2019, se acordă domnul Dogaru  Ludovic,având  funcţia 

contractuală de execuţie de muncitor II(G),gradaţia corespunzătoare  tranşei de vechime 2,coeficient 
1,60, compartimentul administrativ-gospodărire din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Strunga, judeţul Iaşi,gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3, cu încadrarea în funcţia 
contractuală de execuţie de muncitor II(G),gradaţia corespunzătoare  tranşei de vechime 3,coeficient 
1,60 şi un salariu lunar de bază de ......... lei.  

Art.2. – Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi şi compartimentul financiar-contabil  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.3. -  Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi, va comunica un exemplar din prezenta 
dispoziţie,domnului Dogaru  Ludovic, compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, precum şi Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi – 
Serviciul control legalitate acte şi contencios administrativ. 
 

Dată astăzi 04.01.2019 
 

PRIMAR , 
Prof. LAZĂR  MARIANA 

 
Avizat  pentru legalitate , 

 Secretar comună, 
 Ureche Costel 

 
 
 



 
 

R O M Â N  I A 
 
 
    PRIMĂRIA COMUNEI STRUNGA  
               JUDEŢUL   IAŞI 
 

 
D I S P O Z I Ţ I A     Nr.    .4. 

privind numirea în funcţia publică de execuţie de consilier(S), clasa I, grad profesional principal, 
gradația corespunzătoare tranşelor de vechime 2, coeficient 2,50, în Compartimentul agricol din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga , judeţul Iaşi a doamnei Tun Emanuela 
 
 

Primarul comunei Strunga, judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art. 62, alin. 3 din Legea nr. 188/1999  privind  Statutul 

Funcţionarilor Publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
Având în vedere prevederile art. 76 şi 77 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici ,  cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere Raportul final al concursului nr. 4332/21.12.2018, prin care s-a declarat 
“ADMIS”candidatul Tun Emanuela, pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie de  consilier, clasa I, 
grad profesional principal, în Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Strunga, judeţul Iaşi; 

Având în vedere propunerea de numire în funcţia  publică  de execuţie de  consilier, clasa I, grad 
profesional principal,în Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Strunga, judeţul Iaşi,a doamnei Tun Emanuela, înregistrată la nr. 4368/28.12.2018; 

Având în vedere acordul doamnei Tun Emanuela,înregistrat la nr. 29/04.01.2019, cu privire la 
începerea activităţii în funcţia publică în care a fost admisă, începând cu data de 07.01.2019; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63, alin.1, lit.”d”şi alin. 5, lit.”e” din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale , republicată ,  cu modificările şi completările ulterioare  ;  

În temeiul art. 68 , alin.  şi art. 115, alin.1, lit.”a”  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare ,  

 
D I S P U N E  : 

 
Art.1. -  Începând cu data de 07.01.2019, se numeşte  în funcţia publică de execuţie de 

consilier(S), clasa I, grad profesional principal, gradația corespunzătoare tranşelor de vechime 2, 
coeficient 2,50, în Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Strunga, judeţul Iaşi, doamna Tun Emanuela. 

Art.2. -  Ce aceeaşi dată – 07.01.2019 se stabilesc drepturile salariale corespunzătoare funcţiei 
publice pentru  doamna Tun Emanuela, care va beneficia de un salariu de bază brut în cuantum de  
lei/lună. 

Art.3. – Fişa postului este anexată la prezenta dispoziţie. 



 
 

Art.4. -  Prezenta dispoziţie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare .  

Art.5. – Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi şi compartimentul financiar-contabil  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.6. -  Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi, va comunica un exemplar din prezenta 
dispoziţie,doamnei Tun Emanuela, compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, A.N.F.P. Bucureşti, precum şi  Instituţiei 
Prefectului judeţului Iaşi – Serviciul control legalitate acte şi contencios administrativ. 
 

Data astăzi  04.01.2019 
 
 

PRIMAR , 
Prof. LAZĂR  MARIANA 

 
 
 
 

Avizat  pentru legalitate, 
 Secretar comună, 

 Ureche Costel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

R O M Â N  I A 
 
 
    PRIMĂRIA COMUNEI STRUNGA  
               JUDEŢUL   IAŞI 
 

 
D I S P O Z I Ţ I A     Nr.    .5. 

privind numirea în funcţia publică de execuţie de consilier(S), clasa I, grad profesional debutant, 
gradația corespunzătoare tranşelor de vechime 0, coeficient 2,30, în Compartimentul agricol din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga , judeţul Iaşi a domnului Scripcariu Alin-
Ştefănel 

 
 

Primarul comunei Strunga, judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art. 62, alin. 3 din Legea nr. 188/1999  privind  Statutul 

Funcţionarilor Publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
Având în vedere prevederile art. 76 şi 77 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici ,  cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere Raportul final al concursului nr. 4332/21.12.2018, prin care s-a declarat 
“ADMIS”candidatul Scripcariu  Alin-Ştefănel, pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie de  
consilier, clasa I, grad profesional debutant, în Compartimentul agricol din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi; 

Având în vedere propunerea de numire în funcţia  publică  de execuţie de  consilier, clasa I, grad 
profesional debutant,în Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Strunga, judeţul Iaşi,a domnului Scripcariu  Alin-Ştefănel, înregistrată la nr. 4367/28.12.2018; 

Având în vedere acordul domnului Scripcariu Alin-Ştefănel,înregistrat la nr. 30/04.01.2019, cu 
privire la începerea activităţii în funcţia publică în care a fost admis, începând cu data de 07.01.2019; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63, alin.1, lit.”d”şi alin. 5, lit.”e” din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale , republicată ,  cu modificările şi completările ulterioare  ;  

În temeiul art. 68 , alin.  şi art. 115, alin.1, lit.”a”  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare ,  

 
D I S P U N E  : 

 
Art.1. -  Începând cu data de 07.01.2019, se numeşte  în funcţia publică de execuţie de 

consilier(S), clasa I, grad profesional debutant, gradația corespunzătoare tranşelor de vechime 0, 
coeficient 2,30, în Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Strunga, judeţul Iaşi, domnul Scripcariu Alin-Ştefănel. 

Art.2. -  Ce aceeaşi dată – 07.01.2019 se stabilesc drepturile salariale corespunzătoare funcţiei 
publice pentru  domnul Scripcariu Alin-Ştefănel, care va beneficia de un salariu de bază brut în cuantum 
de  lei/lună. 

Art.3. – Fişa postului este anexată la prezenta dispoziţie. 



 
 

Art.4. -  Prezenta dispoziţie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare .  

Art.5. – Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi şi compartimentul financiar-contabil  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.6. -  Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi, va comunica un exemplar din prezenta 
dispoziţie,domnului Scripcariu  Alin-Ştefănel, compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, A.N.F.P. Bucureşti, precum şi  Instituţiei 
Prefectului judeţului Iaşi – Serviciul control legalitate acte şi contencios administrativ. 
 

Data astăzi  04.01.2019 
 
 

PRIMAR , 
Prof. LAZĂR  MARIANA 

 
 
 
 

Avizat  pentru legalitate, 
 Secretar comună, 

 Ureche Costel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

R O M Â N  I A 
 
COMUNA  STRUNGA 
JUDEŢUL  IAŞI 
 

D I S P O Z I Ţ I A     Nr.   .6. 
privind convocarea şedinţei de îndată  a Consiliului local al comunei Strunga,  judeţul Iaşi pentru data de 09.01.2019 

 
 
 

 
Primarul comunei Strunga , judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art. 39, alin.3 şi 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 68 şi art. 115,alin. 1, lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 
 

D I S P U N E  : 
 
 
 

Art.1. – Pentru data de 09.01.2019, orele 15.00, se convoacă şedinţa de îndată  a Consiliului local al comunei 
Strunga, judeţul Iaşi, care va avea loc la sediul consiliului local Strunga, având următoarea ordine de zi : 

1. Alegerea preşedintelui de şedintă pentru perioada ianuarie 2019- martie 2019. 
2. Proiect de hotărâre privind încheierea exerciţiului bugetar al  Consiliului local al comunei Strunga,  judeţul Iaşi , 

pe anul 2018. 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
Art.2. - Secretarul comunei Strunga,judeţul Iaşi, va asigura convocarea membrilor consiliului local la şedinţă  şi  va 

comunica un exemplar din prezenta dispoziţie şi Instituţiei Prefectului  judeţului Iaşi – Serviciul control legalitate acte şi 
contencios administrativ. 

 
Dată astăzi  09.01.2019 

 
 

PRIMAR , 
Prof. LAZĂR  MARIANA 

 
 
 

Avizat pentru legalitate, 
 Secretar comună, 

Ureche Costel



 
 

R O M Â N  I A 
 
 
    PRIMĂRIA COMUNEI STRUNGA  
               JUDEŢUL   IAŞI 
 

 
D I S P O Z I Ţ I A     Nr.    .7. 

privind numirea ca îndrumător de stagiu a domnului Ureche Costel  
 

Primarul comunei Strunga , judeţul Iaşi ; 
Având în vedere referatul nr. 194/16.01.2019 al secretarului comunei Strunga, 

judeţul Iaşi, prin care se propune numirea ca îndrumător de stagiu a domnului Ureche 
Costel  pentru domnul Scripcariu Alin-Ştefănel – consilier – funcţionar public debutant în 
compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Strunga, judeţul Iaşi, precum şi aprobarea Programului pentru desfăşurarea perioadei de 
stagiu ; 

Având în vedere prevederile art. 60 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
Funţionarilor Publici,republicată,cu modificările şi completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 79-85 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63, alin. 1,lit.”d”şi alin.5,lit.”e” din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare  ;  

În temeiul art. 68,alin. şi art. 115,alin.,lit.”a” Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale,republicată,cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E  : 
 

Art.1. -  Domnul Ureche Costel  secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi, se 
numeşte îndrumător de stagiu pentru domnul Scripcariu  Alin-Ştefănel–consilier– 
funcţionar public debutant în compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi. 

Art.2. – Se aprobă Programul pentru desfăşurarea perioadei de stagiu a 
funcţionarului public debutant menţionat mai sus, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. - Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi şi funcţionarul public debutant – 
Scripcariu  Alin-Ştefănel vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 



 
 

Art.4. - Secretarul comunei Strunga,judeţul Iaşi, va comunica un exemplar din 
prezenta dispoziţie domnului Scripcariu Alin-Ştefănel, precum şi  Instituţiei Prefectului 
judeţului Iaşi – Serviciul control legalitate acte şi contencios administrativ. 
 

Dată astăzi 16.01.2019 
 

 
PRIMAR , 

Prof. LAZĂR  MARIANA 
 

 
 

 
Avizat  pentru legalitate , 

 Secretar comună, 
 Ureche Costel 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

R O M Â N  I A 
 
COMUNA  STRUNGA 
JUDEŢUL  IAŞI 
 

D I S P O Z I Ţ I A     Nr.   .8. 
privind convocarea şedinţei ordinare  a Consiliului local al comunei Strunga,  judeţul Iaşi pentru 

data de 31.01.2019 
 
 

 
Primarul comunei Strunga , judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art. 39, alin.1 şi 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 68 şi art. 115,alin. 1, lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
 

D I S P U N E  : 
 
 

Art.1. – Pentru data de 31.01.2019, orele 14.00, se convoacă şedinţa ordinară  a Consiliului local 
al comunei Strunga, judeţul Iaşi, care va avea loc la sediul consiliului local Strunga, având următoarea 
ordine de zi : 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2018 al 
Consiliului local al comunei Strunga, judeţul Iaşi.  

- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea  mandatului special în vederea exprimării votului în 

A.G.A. A.R.S.A.C.I.S. referitor la cererea de aderare a Com. Stăniţa-jud. Neamț, la Asociația Regională 
a Serviciilor de Apă Canal Iași – A.R.S.A.C.I.S. și aprobarea Actelor Adiționale nr. 27 și nr. 28 la Actul 
Constitutiv, respectiv Statutul A.R.S.A.C.I.S. 

- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adițional nr. 28 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru 

anul 2019. 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu 

handicap de pe raza comunei Strunga, judeţul Iaşi, pe anul 2019. 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2019. 
   - prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiştile din 

proprietatea publică a comunei Strunga, judeţul Iaşi. 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
 



 
 

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de pe raza 
comunei Strunga, judeţul Iaşi, pentru anul şcolar 2019-2020. 

- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
9. Proiect de hotărâre privind  modificarea coeficienților de ierarhizare și a salariilor de bază 

pentru funcționarii publici și personalul contractual  din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Strunga, județul Iași. 

- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
10. Discuţii. 
Art.2. - Secretarul comunei Strunga,judeţul Iaşi, va asigura convocarea membrilor consiliului 

local la şedinţă  şi  va comunica un exemplar din prezenta dispoziţie şi Instituţiei Prefectului  judeţului 
Iaşi – Serviciul control legalitate acte şi contencios administrativ. 

Dată astăzi  21.01.2019 
 
 

PRIMAR , 
Prof. LAZĂR  MARIANA 

 
 
 

Avizat pentru legalitate, 
 Secretar comună, 

Ureche Costel



 
 

 
R O M Â N  I A 

 
COMUNA  STRUNGA 
JUDEŢUL  IAŞI 
 

D I S P O Z I Ţ I A     Nr.   .9. 
privind reluarea activităţii de către  doamna Ignat Georgiana, având  funcţia publică de execuţie de 

consilier, grad profesional asistent, gradaţia 2-compartiment stare civilă din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi 

 
Primarul comunei Strunga, judeţul Iaşi; 
Având în vedere prevederile art.96, alin.1 şi 2 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile  O.U.G. nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară 

pentru creşterea copiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile Dispoziţiei nr. 11/07.02.2018 emisă de primarul comunei Strunga, 

judeţul Iaşi, cu privire la suspendarea raportului de serviciu al doamnei Ignat Georgiana, din funcţia 
publică de execuţie de consilier, grad profesional asistent-compartiment stare civilă din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, pentru acordare concediu creşterea copilului 
în vîrstă de până la 2 ani;  

Având în vedere cererea doamnei Ignat Georgiana, înregistrată la nr. 312/25.01.2019,prin care 
solicită reluarea activităţii cu data de 28.01.2019; 

Având în vedere referatul înregistrat la nr. 313/25.01.2019 al domnului Ureche Costel-secretarul 
comunei Strunga, judeţul Iaşi, cu privire la încetarea suspendării raportului de serviciul al doamnei Ignat 
Georgiana şi reluarea activităţii, cu data de 28.01.2019; 

Având în vedere prevederile art. 27 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 40/28.07.2017 a Consiliului local al comunei Strunga, 
judeţul Iaşi, privind stabilirea coeficienților de ierarhizare și a salariilor de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual  din aparatul de specialitate al primarului comunei Strunga, județul Iași; 

Având în vedere prevederile art. 63, alin.1,lit.”d”şi alin.5, lit.”e” din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 68 şi art. 115,alin. 1, lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

 
D I S P U N E  : 

 
Art.1. – Începând cu data de 28.01.2019,  doamna Ignat Georgiana îşi reia activitatea, la cerere,  

în funcţia publică de execuţie deţinută anterior suspendării, de consilier grad profesional asistent, 
gradaţia 2, coeficient salarizare 2,40-compartiment stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi. 

Art.2. -  Ce aceeaşi dată – 28.01.2019 se stabilesc drepturile salariale corespunzătoare funcţiei 
publice pentru  doamna Ignat Georgiana, care va beneficia de un salariu de bază brut în cuantum de  
lei/lună. 

 



 
 

Art.3. -  Secretarul comunei Strunga şi compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii. 

Art.4. – Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi, va comunica un exemplar din prezenta 
dispoziţie, doamnei Ignat Georgiana, compartimentului financiar-contabil, Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici, precum şi şi Instituţiei Prefectului  judeţului Iaşi – Serviciul control legalitate 
acte şi contencios administrativ. 

 
 

Dată astăzi  25.01.2019 
 
 

PRIMAR , 
Prof. LAZĂR  MARIANA 

 
 
 

Avizat pentru legalitate , 
 Secretar comună , 

Ureche Costel



 
 

 


	Disp. emise de primar de la nr. 1-9 din 2019

